الوجیز کے علاوہ ان کی دو مزید تفسیریں البسیط اور الوسیط کے نام سے ہیں، جو قلمی ہیں۔ ۱۳۔

شاہ صاحب نے حواشی فتح الرحمن میں متعدد مقامات پر اس تفسیر کا حوالہ

دیا ہے۔ ۱۴۔

## ۲- تفسیر زاہدی

یہ تفسیر فارسی زبان میں ہے۔ اس کے مؤلف ابونصر احمد بن الحسن بن احمد سلیمان زاہدی ہیں۔ یہ کتاب ۵۱۹ھ/۱۱۲۵ء میں بخارا میں لکھی گئی تھی۔ اس میں سورتوں کے مابین ربط و نظم واضح کرنے کا اہتمام کیا گیا ہے یہ تفسیر عہد سلطنت میں معروف و متداول رہی ہے، اس لیے بہ کثرت اس کے نسخے ملتے ہیں۔ اس کا ایک قلمی نسخہ خدا بخش لائبریری پٹنہ میں موجود ہے۔ ۱۵۔

حواشی فتح الرحمن میں شاہ صاحب نے بعض مقامات پر اس کا حوالہ دیا ہے۔